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Ochilova Baxti Murodovna, 
JDPU falsafa fanlari doktori, professor

Kirish. 

jamiyatlarda gender munosabatlarni shakllantirish 
borasida ba’zi yo‘nalishlarni belgilab olish ham 

gender tenglikni ta’minlash muhim prinsipial 
mohiyat kasb etadi. Aynan gender tenglik demokratik 
taraqqiyotga erishganlikning va fuqarolik jamiyati 
shakllanganligining muhim mezonlaridan biri bo‘lib 
qolmoqda.
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ijtimoiy-iqtisodiy maqsadlarga va rivojlanishga 
mos kelishi haqidagi bir qator yondashuvlarni 

1. 

bildiradi va mazkur atama ikki xil talqin qilinadi. 

ifodalanadi”2

turli madaniyatlar va vaqt oralig‘ida o‘zgarib 

aniq ifodalangan. 

va bir madaniyatdan boshqasidan sezilarli darajada 

davridagi O‘rta Osiyoda ayollarning roli Temuriylar 
davridagi ayollarning rolidan keskin farq qiladi. 
Bu xilma-xillik gender me’yorlarining ravonligi va 
madaniy o‘ziga xosligini ta’kidlaydi. 

Maqsad va uni asoslash. Taniqli sotsiolog Enn 
Okli3

belgilaydigan ijtimoiy normalar va stereotiplarni 
yaratadigan madaniy jarayonlar orqali qurilgan. 

muassasalari gender me’yorlarini turli kanallar 

institutsional siyosatga ta’sir qiladi. Mikro darajada 

joylaridagi shaxsiy munosabatlar va ijtimoiylashuv 
jarayonlari orqali davom ettiriladi. E.Oklining 

 

2

3

fanlardagi paradigma munozaralari. Sotsiologiya. (1998-yil 

tadqiqotlari va sotsiologiyaning asosiy tamoyilini 

va o‘ziga xosliklari tabiatan yoki biologik jihatdan 

kontekstlarda shakllantirilishini ta’kidlaydi. 

vazifalarini taqsimlash orqali oilalar gender rollarini 
mustahkamlaydi. Ota-onalarning jinsga xos xulq-
atvorni modellashtirishi bolalarning jins haqidagi 

Genderning antropologik yondashuvlariga 

uning negizida xotin-qizlar va erkaklar o‘rtasidagi 
munosabatlarning jamiyat hayoti va faoliyatining 

namoyon bo‘ladigan ijtimoiy jihatlarini ifodalaydi4. 

tushunish inson o‘ziga xosligining murakkabligini 

ijtimoiy adolatda gender bilan bog‘liq muammolarni 
hal qilish muhimligini tushunishga yordam beradi. 

Rossiyalik sotsiolog olima Svetlana Mur 
o‘zinig “Zamonaviy jamiyatda gender tadqiqotlari” 

yoki muvozanat” konsepsiyasi doirasida gender 

Gender muvozanatni tashkil etish maqsadlarida 
inson hayotiy faoliyatining turli xil tomonlariga 
differensiyalashtirilgan yondashuvi taklif 

makonini shakllantirishga yo‘naltirilgan u yoki bu 
muammolarni hal etish maqsadiga erishishning turli 

haqida ketmoqda”5

balki uyg‘unlik makoniga aylanadi. 

4

5
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O‘zbekiston Respublikasining “Xotin-qizlar 
va erkakla
kafolatlari to‘g‘risida”gi Qonunida “gender xotin-
qizlar va erkaklar o‘rtasidagi munosabatlarning 

namoyon bo‘ladigan ijtimoiy jihati”dir deya 
ta’riflanadi. Mazkur qonunning 4-moddasida 

imkoniyatlar kafolatlarini ta’minlashning asosiy 

ko‘rsatiladi6.
Gender tengligi nazariyasiga oid ilk tadqiqotlar 

qadrlaydigan va ularning yutuqlari e’tirof etilgan 

mutafakkirlar tomonidan boshlangan g‘oyalar Jon 
Styuart Mill kabi ayollar ta’limi va teng huquqlarini 
himoya qilgan shaxslar tomonidan kengaytirildi.

ta’lim siyosatining ayollarning turmush tarziga 

tanqidiy pedagogika va ta’lim orqali huquqlarni 
kengaytirish kabi jihatlar yoritilgan. Xotin-

mamlakatlari olimlari tomonidan izlanishlar olib 
borilgan.

6  (O‘zbek is ton 

konsepsiya jinsga asoslangan kamsitishning mavjud 

va professional maqsadlarga erishish qobiliyatini 
talab qilmasligini ta’minlaydi. Bu jinslar o‘rtasida 
imtiyozlar va majburiyatlarni taqsimlashda adolatni 

turli xil rollari va hissalarini tan oladi.

iqtisodiy tenglik

salomatlik tengligi
ijtimoiy va madaniy tenglik.

Mazkur omillar gender tenglik ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanish va u yaratgan shart-sharoitlarga 

ko‘rfazidagi neftga boy mamlakatlar – Saudiya 

vaziyatning ayollarning taqdirida sezilarli ijobiy rol 
o‘ynaganida ko‘rishimiz mumkin. Bu o‘zgarishlar

oliy ta’lim muassasalarida o‘qiyotgan ayollar soni 

avvalgi erkaklar darajasiga nisbatan 75 foizni 

yetgan. Misrda esa o‘n yillar ilgari universitetda 

tenglashgan. Tabiiy resurslarga boy mamlakatlarda 
vaziyat bundan ham jadalroq. Birlashgan Arab 
Amirliklarida universitetlarda o‘qiydigan ayollar 
soni erkaklarnikiga qaraganda 3 marta ko‘proq. 

kamida (taxminan) 50 foizi amalda universitetga 

gender tengligi – xalqaro konvensiyalar va 
milliy qonunlarda mustahkamlangan insonning 
asosiy huquqi.

gender tengligi butun aholi salohiyatini 
maksimal darajada oshirish orqali iqtisodiy 
rivojlanishga yordam beradi.
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gender tengligi yuqori bo‘lgan jamiyatlarda 
ijtimoiy birdamlik va barqarorlik darajasi yuqori.

BMTning Barqaror rivojlanish maqsadlarida 

oilaga alishtirsa bo‘ladigan muqobilning mavjud 

o‘tmishiga ko‘ra kognitiv (bilish-o‘rganishga 
oid jarayon) va kognitiv bo‘lmagan ko‘nikmalar 
darajasidagi farqlar juda erta yuzaga keladi va 
saqlanib qoladi. Har qanday holatda ta’lim ushbu 
ilk farqlarni kengaytiradi7.

Hayekning kuzatishlari ta’lim tizimlari 
hozirgidan kam rivojlangan va tengsiz bo‘lgan davrda 

investitsiyalarning ko‘payishi va ijobiy harakatlar 

tengsizligining funtamental muammolari saqlanib 
qolmoqda. 

kam ta’minlangan oilalar farzandlari 

va xususiy repetitorlik kabi resurslardan kamroq 

zamonaviy sinf xonalari va maktabdan tashqari 
binolar kabi infratuzilma mav

kam ta’minlangan oilalar farzandlari bu erta ta’lim 

7 
 (Capitalism and Inequality What the 

imkoniyatlaridan mahrum bo‘lishlari ehtimoli 

maktabda davom etadigan muloqot bo‘shliqlariga 
olib keladi. Kam ta’minlangan oilalardan bo‘lgan 

tengdoshlaridan orqada qolgan holda maktabni 

va iste’dodlariga mos keladigan martaba orttirish 
hisobiga moliyaviy muvaffaqiyatga erishishlari 

qizlarni maktabga yuborishga to‘sqinlik qiladi. 

qizlarning ta’lim va imkoniyatlari qadrsizlanishiga 

ularning ilmiy yutuqlari va martaba istiqbollariga 

maktab o‘quv dasturlari va darsliklari 
ta’limning gender tamoyillarini hisobga olmasdan 
tuzilganligi gender munosabatlarda muammolar 

Ta’lim 

haqidagi qarashlarning rivojlanishiga sabab 
bo‘ladi. Gender tengligiga asoslangan ta’lim 
tizimlari qiz va o‘g‘il bolalarning imkoniyatlarini 

muzokaralar va tanqidiy fikrlash kabi hayotiy 
ko‘nikmalarni rivojlantirishga yordam beradi. 
Ta’lim olish imkoniyati har bir kishi o‘z salohiyatini 

va noto‘g‘ri qarashlarni bartaraf qilishga yordam 
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kelish ehtimoli ko‘proq.
nafar bolalar va 

yoshlar maktabga bormaydi. Shulardan 122 million 

ayollar tashkil qiladi. Jahon statistik ma’lumotlariga 

bo‘lsa-da8

qizlarga qaraganda ikki baravar ko‘pi maktabga 
bormaydi. Kombodjada qishloq ayollarining 48 

omil hisoblanadi9

asoslangan zo‘ravonlik muammolarni ta’kidlaydi 

tengsizlik siklini ifodalaydi. 

ko‘rsatmalar ta’lim tizimida gender tengligini 

1. 
gender tengligi masalalarida o‘qitish va ularni bu 

gender tengligini ta’minlashda yordam beradi.
2. 

– o‘quv dasturlarini gender tengligini ta’minlash 

o‘g‘il bolalarning teng huquqli va teng imkoniyatli 
ta’lim olishlarini ta’minlaydi.

3. 
yig‘ish va tahlil qilish – ta’lim tizimida gender 
tengligi bo‘
qilish orqali muammolarni aniqlash va ularni hal 

8  

9

4. Jamiyatni xabardor qilish – jamiyatda gender 
tengligi haqida xabardorlikni oshirish va bu borada 
ijobiy o‘zgarishlarni rag‘batlantirish10.

bo‘lib qolishi to‘g‘risidagi qat’iy konsensusiga 

jihatdan hal qilinishi kerak.

inklyuziv va teng huquqli ta’limni monitoring qilish 
maqsadida 184 davlat tomonidan “Ta’lim – 2030” 

erishish yo‘lida erishilgan yutuqlarni monitoring 

va gender pariteti
Gender pariteti ayollar va erkaklar hayotining turli 

siyosiy qarorlar qabul qilishda teng vakillik va 
ishtirok etishni anglatadi. Bu ikkala jinsning 
bir xil imkoniyat va huquqlarga ega bo‘lishini 

bilan bir xil imkoniyatlarga ega bo‘lishiga to‘sqinlik 

teng imkoniyatlarga ega bo‘lishlari va o‘zlarining 

teng darajada rag‘batlantirilishi va qo‘llab-
quvvatlanishini anglatadi.

kengroq rivojlanish maqsadlariga erishishda gender 
tengligining muhim roli tobora ortib borayotgani 
e’tirof etilganligini ta’kidladi. Ta’lim – 2030 kun 
tartibida ajratilgan ma’lumotlarga e’tibor qaratish 
orqali ta’limdagi gender nomutanosibligini aniqroq 

osonlashtirdi.
Markaziy Osiyoda ta’lim sub-indeksi 

Markaziy Osiyo mamlakatlari sub-indeksning 

10
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gender farqning 99 foizi yoki undan ko‘prog‘ini 
bartaraf etgan mamlakatlar – Qozoqiston (100 

yutuqlarga erishdi. O‘rta maktab va oliy ta’lim 
muassasalariga o‘qishga kirishdagi gender tafovut 

11. 
Mamlakatlar ta’lim sohasidagi gender 

tafovutini bartaraf etishda Markaziy Osiyodagi 

va xalqaro qo‘llab-quvvatlashning ijobiy ta’sirini 

infratuzilmaviy to‘siqlar saqlanib qolgan hududlarda 
doimiy muammolar saqlanib qolmoqda. Shu 

madaniy va diniy me’yorlarning gender rollari 

natijalari o‘rtasidagi bog‘liqlik kabilar. Ta’limga 

va jamiyatning boshqa sohalarida imkoniyatlar bilan 
to‘ldirilishi kerak. 

Markaziy Osiyo mintiqasidagi O‘zbekistonning 
amalga oshirayotgan gender siyosatidagi eng 
muhim jihat bu genderga oid kompleks yondashuv 
talabining joriy etilganidir. Shu jihatdan olib 

shartlari hisoblanmush gender siyosatini amalga 

qo‘llab-quvvatlashga doir 40 dan ortiq normativ-

qabul qilinayotgan har bir normativ huquqiy hujjat 

11

loyihasini gender huquqiy ekspertizasidan o‘tkazish 

va genter tenglik masalari qo‘mitasi tashkil etildi 

2030-yilga qadar gender tenglikka erishish 

Aholi sonining tez sur’atlarda o‘sishiga 

darajasi 2017-yildagi 24 foizdan 2021-yilda 62 
ga xususiy sektorning jalb 

tavsiyalari asosida O‘zbekiston hukumati oxirgi 
3 yilda oliy ta’lim muassasalari sonini ikki 

tashlagan. 2021-yilda oliy ta’limga qamrab olinish 

rejalashtirilgan”12.
2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi 

O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasining 
69-maqsadida “xotin-qizlarning ta’lim va kasbiy 

va ularning qobiliyatlarini to‘g‘ri yo‘naltirish” 
hamda 85-maqsadida “ayollar orasidagi ishsizlik 

ziyod ishsiz – otin-qizlarni davlat hisobidan kasb-

qizlarni tadbirkorlikka jalb qilish va o‘zini o‘zi 

13. 
Bu maqsad Birlashgan Millatlar Tashkilotining 

targ‘ib qilish va ayollarning imkoniyatlarini 

kengaytirishga qaratilgan.

ularning jamiyat hayotidagi faol ishtirokini 

tadbirlari to‘g‘risida”gi 

12 

-yanvar 
2022-yildagi “2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi 
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xotin-qizlarning ta’lim va kasbiy ko‘nikmalar 

ularning qobiliyatlarini to‘g‘ri yo‘naltirish vazifasi 
hamda 2022-yil 7-martdagi “Oila va xotin-qizlarni 
tizimli qo‘llab-quvvatlashga doir ishlarni yanada 

qizlarning huquq va qonuniy manfaatlarini himoya 

kun tartibining Barqaror rivojlanish maqsadlarini 

salohiyati va malakasini tizimli oshirib borishni 

kollejlarda kunduzgi ta’lim shaklida o‘qiyotgan 
xotin-qizlarning ta’lim kontraktlarini to‘lash 

moliyalashtirish maqsadida tijorat banklariga 

b) davlat oliy ta’lim muassasalarining 

qizlarning kontrakt to‘lovlarini qaytarish shartisiz 

kamida 200 milliard so‘m moliyalashtiriladi.
d) xorijiy oliy ta’lim muassasalarining 

xotin-qizga har yili “El-yurt umidi” jamg‘armasi 

e) har yili Oila va xotin-qizlar qo‘mitasining 
tavsiyalariga asosan Qoraqalpog‘iston Respublikasi 

hokimliklari tomonidan 150 nafardan jami 2 100 

ota-onasining qaramog‘idan mahrum bo‘lgan 
talaba xotin-qizlarning ta’lim kontraktlari mahalliy 

f) mutaxassisligi bo

bo‘lmagan 500 nafar xotin-qizni har yili Qo‘mita 
tavsiyanomalariga asosan davlat oliy ta’lim 
muassasalarining bakalavriat ta’lim yo‘nalishlariga 
umumiy qabul parametrlaridan tashqari alohida 

g) davlat ilmiy tashkilotlari yoki oliy ta’lim 

har yili kamida 300 tadan maqsadli kvota ajratib 
boriladi14.

Oila va xotin-qizlar qo‘mitasining “Xotin-
qizlar.uz” platformasi orqali mutaxassisligi 

29 ming 531 nafar xotin-qizning arizasi qabul 

xotin-qiz oliy ta’lim muassasalariga davlat granti 
asosida talabalikka qabul qilindi. “Xotin-qizlar.
uz” platformasi xotin-qizlarning ta’lim olishi va 

osonlashtirish bilan birga uzoq vaqtdan beri mavjud 
bo‘lgan to‘siqlarni bartaraf etishda muhim vosita 
hisoblanadi.

qizlarning kontrakt to‘lovlari qoplab berilishi va 
bunga davlat davlat byujetidan har yili kamida 
200 mlrd so‘m ajratilishi belgilab berilgani va 

so‘mdan ortiq kontrakt shartnoma puli (o‘quv 

ijtimoiy ahamiyatga egadir.
Bu tashabbus nafaqat aholi turmush farovonligini 

iqtisodiy rivojlanishiga ham xizmat qilmoqda. 
Ayollarga ta’lim berish jamiyatlarga ko‘p ta’sir 

qashshoqlik darajasini pasaytirish va fuqarolik 
faolligini oshirishga olib keladi. Ayollarning 
ta’lim olish imkoniyatlarini kengaytirish orqali biz 

ko‘proq ustuvor ahamiyat berishadi va shu bilan 
rivojlanishning ijobiy siklini yaratadilar.

10 750 ta umumiy o‘rta ta’lim tashkiloti faoliyat 

14
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090 ta umumiy o‘rta ta’lim tashkilotlari)ga nisbatan 

kuzatishimiz mumkin
O‘zbekistonda 1 mln 127 507 talaba (bakalavr)

tahsil olayotgan 19 165 talabaning 60 foizini xotin-
qizlar tashkil qiladi15.

200 mlrd so‘m ajratilishi ayollar ta’limiga qo‘yilgan 

ta’lim olish yo‘lidagi muhim to‘siqlarni bartaraf 

jamiyatning eng himoyasiz a’zolarining ta’lim 
olish va ijtimoiy-iqtisodiy ahvolini yaxshilash 
salohiyatiga ega bo‘lishini ta’minlaydi. Kamida 

ega bo‘lmagan ayollarga to‘lov-kontrakt asosida 
o‘qishga ruxsat berish innovatsion yondashuv 
hisoblanadi. Bu ularning amaliy tajribasini e’tirof 

olish imkoniyatlarini kengaytirishga intilayotganidan 
dalolatdir. 
magistratura talabalarining 60 foizini ayollar tashkil 
etishi oliy ta’limda gender tengligi yo‘lidagi sezilarli 
yutuqlarni aks ettiradi.

Tashkilotining Barqaror Taraqqiyot Maqsadlari 

5-maqsad (Gender tengligi) bilan juda mos keladi. 

va adolatli jamiyat qurish yo‘lida muhim qadamlar 
tashlamoqda.

borilayotgan davlat siyosatining asosiy maqsadi 
ayollarimizga e’tibor va amaliy g‘amxo‘rlik 

xotin-qizlarning jamiyatdagi o‘rni va maqomini 

15  (O’zbekiston Respublikasida 
OTMlarda tahsil olayotgan talabalar soni)

mustahkamlash ularning huquq va manfaatlarini 

etish”16dir.
Yuqorida qayd edilgan tahlillarni umumlash-

ham mahsulotidir degan xulosaga kelish mumkin. 
Yakuniy qism. 

inklyuziv va xilma-xil iste’dodlar fondidan foyda 

hamjihatlikni rag‘batlantiradi. Qizlar va o‘g‘il 
bolalar sifatli ta’lim olishda teng huquqqa ega 

o‘z intilishlarini amalga oshirish va o‘z mamlakatlari 
taraqqiyotiga hissa qo‘shish huquqiga ega bo‘ladilar. 

sarmoyadir.

1. 

2. 

3. Gender ta’limini maktab o‘quv dasturiga 

rollarining ijtimoiy tuzilmalari kabi mavzularni 
qamrab olishi kerak.

4. Yosh ayollar va qizlarni turli sohalardagi 

bog‘laydigan murabbiylik dasturlarini yaratish. 

ayollarning rivojlanishi va tajriba almashishi 
mumkin bo‘lgan muhitni yaratishi mumkin. Bundan 

olib kelishi mumkin bo‘lgan aloqalarni o‘rnatishga 
yordam beradi.

5. Ta’lim muassasalari va ish joylarida 
gender-sezgir siyosatni amalga oshirish. Bu 

16 Mirziyoev Sh.M. Yangi O‘zbekiston strategiyasi. – 
 B-250.
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imkoniyatlarni ta’minlaydigan aniq ko‘rsatmalarni 

shaxslarni qo‘llab-quvvatlaydigan inklyuziv muhitni 
yaratishga yordam beradi.

6. 

istiqbollari integratsiyalashuvini rag‘batlantirish. 
Turli fanlarda gender masalalari hal etilishini 
ta’minlash orqali talabalar gender dinamikasi haqida 

zarurdir.
7. 

so‘zlash va qarorlar qabul qilish ko‘nikmalarini 

olish imkoniyatini beradi va shu bilan mavjud 
gender me’yorlariga qarshi kurashadi va qarorlar 

qabul qilish jarayonlarida ayollar vakilligini 
rag‘batlantiradi.

8.  Mahalliy tashkilotlar va manfaatdor 

munozaralarga erkaklar va o‘g‘il bolalarni jalb 

madaniyatini yaratishda muhim rol o‘ynaydi.
9. 

qizlarni an’anaviy erkaklar ustunlik qiladigan 
sohalarda martaba orttirishdan to‘sqinlik qiladigan 
stereotiplarni yo‘q qilishimiz mumkin. Kodlash 

yarmarkalari kabi tashabbuslar qizlarni STEAMga 

gender xilma-xilligi va ushbu muhim sektorlarda 
innovatsiyalarga olib keladi.
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holda jurnalga havola berilishi shart.

 
ilmiy-nazariy yondashuvi va qarashi sifatida talqin qilinadi.
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